


Είµαστε …εσείς!

Το 2011 ήταν µια χρονιά δύσκολη. Για όλους µας. 365 µέρες δοκιµασίας την οποία κανείς δεν απέφυγε. Μέσα
σ’ αυτό το περιβάλλον, αξία έχει η οπτική µέσα από την οποία βλέπεις, παρατηρείς και συµµετέχεις στα πράγ-
µατα. Με ποιο πρότυπο πορεύεσαι. Αυτό του αενάως µηρυκάζοντος για τα δεινά του ή εκείνο του δρώντος και
αγωνιζόµενου που φυσικά κινδυνεύει ανά πάσα στιγµή να «φάει τα µούτρα του»;

Για µας δεν υπήρχαν διλήµµατα. Το παλέψαµε. Γι’ αυτό και αποφασίσαµε, πριν αρχίσουµε να σηµειώνουµε στο
καινούριο µας ηµερολόγιο, να κάνουµε έναν απολογισµό - και µάλιστα δηµόσιο- του τι κάναµε στο παλιό. ∆η-
µόσια Ραδιοτηλεόραση είµαστε άλλωστε. Και ο ρόλος µιας ∆ηµόσιας Ραδιοτηλεόρασης δεν είναι µόνον η εκ-
ποµπή προγράµµατος.

Στο έντυπο που κρατάτε στα χέρια σας έχουν περιληφθεί επιγραµµατικά οι δράσεις που αναπτύξαµε για τον πο-
λιτισµό, την κοινωνία και τον πολίτη. ∆ράσεις που υπερβαίνουν φυσικά τις 365. Ο τίτλος της εκδήλωσής µας
είναι προφανές ότι αποφασίστηκε για να σηµατοδοτήσει το γεγονός πως δεν υπήρξε µέρα, από αυτές τις 365
που έχει ο χρόνος, που δεν κάναµε κάτι. Αλλοτε µεγαλύτερο και άλλοτε µικρότερο. Πάντα όµως µε αυτή την ιδι-
αίτερη αξία που κουβαλά µέσα της η λέξη πολιτισµός, έτσι όπως την είχε νοηµατοδοτήσει ένας πολύ γνωστός
συγγραφέας , ιστορικός της τέχνης και παρουσιαστής του BBC, ο Kenneth Clark: «∆εν ξέρω ακριβώς τι είναι
πολιτισµός. Ξέρω πάντως πολύ καλά ότι είναι κάτι ριζικά διαφορετικό από τη βαρβαρότητα».

Καλή ανάγνωση!

Λάµπης Ταγµατάρχης
∆ιευθύνων Σύµβουλος ΕΡΤ



Το 2011 η ΕΡΤ υποστήριξε περισσότερες από 350 δράσεις πολιτισµού που αναπτύχθηκαν σε ολόκληρη τη
χώρα, δίνοντας ιδιαίτερη έµφαση στους θεσµικούς φορείς πολιτισµού και τα νεανικά καλλιτεχνικά σχήµατα.
Παράλληλα, η ΕΡΤ έδωσε την ευκαιρία σε πολιτιστικούς οργανισµούς, γνωστές καλλιτεχνικές οµάδες και
δηµιουργούς να προβάλουν το έργο τους – µια βοήθεια εξαιρετικά σηµαντική στην κρίσιµη οικονοµική συγ-
κυρία που βιώνει η χώρα µας.

Συγκεκριµένα, η ∆ηµόσια Ραδιοτηλεόραση υποστήριξε επικοινωνιακά:
• 77 θεατρικές παραστάσεις.
• 14 µεγάλες εικαστικές εκθέσεις.
• 43 Φεστιβάλ (κινηµατογραφικά, µουσικά, θεατρικά, ντοκιµαντέρ,

λογοτεχνικά, αφήγησης, µικρού µήκους, animation κλπ).
• 10 µεγάλα αθλητικά γεγονότα

(Ράλι, Ιστιοπλοϊκούς αγώνες, Αthens Οpen – Τennis κ.λπ).
• 7 γιορτές, εκθέσεις, φεστιβάλ και καµπάνιες για το βιβλίο.
• 17 µεγάλες παραστάσεις και φεστιβάλ χορού.
• 78 συναυλίες σύγχρονης ελληνικής µουσικής.
• 15 συναυλίες κλασικής µουσικής.
• 37 συναυλίες διεθνούς φήµης καλλιτεχνών.
• 70 διάφορες εκδηλώσεις (συνέδρια, new media,

avant premiere κινηµατογραφικών ταινιών, ενηµερωτικές εκστρατείες
και εκδηλώσεις για κοινωνικούς σκοπούς).

ΕΡΤ, 365 ΜΕΡΕΣ ΜΑΖΙ…
ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟ



• Έδωσε την ευκαιρία σε ακροατές από όλη την Ελλάδα
να καταθέσουν απόψεις και πολιτιστικές ανησυχίες,
ανοίγοντάς τους τα µικρόφωνα της Ελληνικής Ρα-
διοφωνίας µε τη δράση «ΚΑΝΕ ΤΗΝ ΕΚΠΟΜΠΗ
ΣΟΥ». Μέχρι σήµερα έχουν µεταδοθεί περισσότερες
από 200 εκποµπές στους 19 Περιφερειακούς ρα-
διοφωνικούς σταθµούς της ΕΡΤ.

• Προσέφερε οάσεις πολιτισµού, µε εµφανίσεις των
Μουσικών Συνόλων της, στην Αθήνα, τη Θεσσαλο-
νίκη, στην Περιφέρεια (όπως Κέρκυρα, Πάτρα,
Σπάρτη, Μακρίσια, Πάρο κ.α.) αλλά και τη Γαλλία και
την Κύπρο.

• ∆ιοργάνωσε συναυλίες ανοιχτές στο κοινό ή µε συµ-
βολικό αντίτιµο στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών, το
θέατρο «Ακροπόλ», το Studio C του Ραδιοµεγάρου
και αλλού.

• ∆ιοργάνωσε συναυλίες ανοιχτές για το κοινό στο
πλαίσιο του εορτασµού της Παγκόσµιας Ηµέρας
Μουσείων και της Πανευρωπαϊκής γιορτής της
Μουσικής.

• ∆ιοργάνωσε στους χώρους της εκδηλώσεις για
την παρουσίαση του έργου σηµαντικών Ελλήνων λο-
γοτεχνών και συνθετών, ενώ η Ελληνική Ραδιοφωνία
καθιέρωσε εβδοµαδιαίας διάρκειας αφιερώµατα σε
΄Ελληνες δηµιουργούς.

• Συµµετείχε στη µεγαλύτερη εικαστική έκθεση της Ελ-
λάδας ART ATHINA.

• Συµµετείχε στον Πανευρωπαϊκό ∆ιαγωνισµό Τρα-
γουδιού της Eurovision, τον διαγωνισµό Eurovision
Young Dancers και τον Πανευρωπαϊκό ∆ιαγωνισµό
Νέων Μουσικών της Eurovision.

• ∆ιοργάνωσε τον ∆ιαγωνισµό για την ανάδειξη της ελ-
ληνικής συµµετοχής στην Ορχήστρα Νέων Ευρω-
παϊκής Ένωσης (ΟΝΕΕ).

• Υπέγραψε Πρωτόκολλο Συνεργασίας µε το Ίδρυµα
Μείζονος Ελληνισµού (ΙΜΕ).

• Πραγµατοποίησε για άλλη µία χρονιά τη Μεγάλη Χρι-
στουγεννιάτικη Συναυλία στο Μέγαρο Μουσικής. Ο
κοινωνικός χαρακτήρας της φετινής εκδήλωσης
τονίστηκε µε τη συµµετοχή της οµάδας κρουστών του
ΚΕΘΕΑ «Παρέµβαση» και του Μουσικού Εργαστηρίου
του «Παιδικού Χωριού SOS Bάρης».

• Παραχώρησε το αµφιθέατρο των εγκαταστάσεων
της Κατεχάκη για πρόβες των νεανικών καλλιτεχνι-
κών σχηµάτων, τα οποία συµµετείχαν στο 2ο Low
Budget Festival.

• Κάλυψε τηλεοπτικά, ραδιοφωνικά και διαδικτυακά
µέσω της υπηρεσίας webTV δεκάδες σηµαντικές πο-
λιτιστικές δραστηριότητες.

• Συµµετείχε µε θεµατικό περίπτερο και ραδιοτηλεο-
πτικό στούντιο της ΕΡΤ3 στην 76η ∆ιεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης.

• Πρόβαλε επιλεγµένα ντοκιµαντέρ από το Αρχείο της
στο 22ο Φεστιβάλ Βιβλίου που πραγµατοποιήθηκε
στο Ζάππειο.

ΜΕ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ,
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ
Στο πλαίσιο της υλοποίησης του πολιτιστικού της
προγράµµατος, η ΕΡΤ απευθύνθηκε στην ελληνική
κοινωνία, ανοίγοντας τις πόρτες της στους πολίτες,
µε δεκάδες πρωτοβουλίες.
Ενδεικτικά:



Κι ακόµα
• Συµµετείχε σε διεθνείς συµπαραγωγές ντοκιµαντέρ,

µε αξιόπιστους παραγωγούς της παγκόσµιας τηλε-
οπτικής αγοράς. Πολλές από τις συµπαραγωγές αυ-
τές παρουσιάστηκαν και βραβεύθηκαν σε µεγάλα Φε-
στιβάλ και Fora στην Ελλάδα και το εξωτερικό. Ιδι-
αίτερα σηµαντική ήταν η προβολή της διεθνούς συµ-
παραγωγής της ΕΡΤ «Αλέξανδρος ο Μέγας, ο Μα-
κεδών», στην έκθεση µε τίτλο «Στο βασίλειο του Με-
γάλου Αλεξάνδρου - Η Αρχαία Μακεδονία» που φι-
λοξένησε το Μουσείο του Λούβρου.

• Στήριξε και συµµετείχε στο Φεστιβάλ Κινηµατογρά-
φου Θεσσαλονίκης, καθώς και στα Φεστιβάλ Ντοκι-
µαντέρ Θεσσαλονίκης, Ταινιών Μικρού Μήκους
∆ράµας, Κινηµατογράφου Ολυµπίας για παιδιά και νέ-
ους, Νέων Κινηµατογραφιστών Λάρισας, Ελληνικού
Ντοκιµαντέρ Χαλκίδας, Ελληνικού Κινηµατογράφου
Λος Άντζελες, Ελληνικού Κινηµατογράφου Λονδίνου
και Μεσογειακού Ντοκιµαντέρ.

• Συνέχισε και ανέπτυξε τη συνεργασία της µε το Ελ-
ληνικό Κέντρο Κινηµατογράφου, άνοιξε δίαυλο επι-
κοινωνίας και συνέργειας µε τους επαγγελµατικούς
φορείς του οπτικοακουστικού χώρου.

• Συνδιοργάνωσε µε το Story Doc ∆ιεθνές Σεµινάριο-
Εργαστήριο Παραγωγής Ντοκιµαντέρ στην Αθήνα.

• Η ΕΡΤ 3 συµµετείχε στον ετήσιο διαγωνισµό PRIX
CIRCOM (Πανευρωπαϊκή Ένωση ∆ηµόσιων Περι-
φερειακών Τηλεοπτικών Σταθµών) καταβάλλοντας
και χρηµατικό βραβείο για το καλύτερο αθλητικό πρό-
γραµµα της χρονιάς στο πλαίσιο του διαγωνισµού.

• Η ΕΡΤ 3 προγραµµάτισε την παραγωγή ιστορικών
και πολιτιστικών ντοκιµαντέρ , συµµετέχοντας ενερ-
γά στον εορτασµό της επετείου των εκατό χρόνων
από την Απελευθέρωση της Θεσσαλονίκης.

ΠΗΓΑΜΕ
ΚΑΙ ΣΙΝΕΜΑ!

Πολύπλευρη ήταν (και είναι) η στήριξη της ΕΡΤ στην
παραγωγή κινηµατογραφικών έργων και ντοκιµαν-
τέρ. Ειδικότερα, το 2011 η ΕΡΤ ενέκρινε τη διάθεση
ποσού ύψους 2.000.000 ευρώ στην παραγωγή κι-
νηµατογραφικών ταινιών µυθοπλασίας µεγάλου µή-
κους στο πλαίσιο του 1,5%, 260.000 ευρώ στην
παραγωγή ταινιών µικρού µήκους στο πλαίσιο του ει-
δικού της προγράµµατος ΜΙΚΡΟΦΙΛΜ και 450.000
ευρώ για την οικονοµική υποστήριξη κινηµατογραφι-
κών φεστιβάλ κάθε είδους, τόσο στην Ελλάδα όσο
και στο εξωτερικό.
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Πλούσιος είναι και ο απολογισµός της πολιτικής χορηγιών της ΕΡΤ για το 2011. Ειδικότερα, η ∆ηµόσια Ρα-
διοτηλεόραση , για πρώτη φορά, διαµόρφωσε, ενέκρινε και ανάρτησε στο ∆ιαδίκτυο Πλαίσιο Επικοινωνιακής
Χορηγικής Πολιτικής και ακολουθώντας τις κατευθύνσεις του, υποστήριξε µε ετήσιες χορηγίες επικοινωνίας
και µε χρηµατικά ποσά, σηµαντικούς φορείς πολιτισµού και κοινωνικής προσφοράς στη χώρα µας:

ΕΤΗΣΙΕΣ ΧΟΡΗΓΙΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
• Μέγαρο Μουσικής Αθηνών
• Εθνικό Θέατρο
• Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος
• Εθνική Λυρική Σκηνή
• Θέατρο Ακροπόλ
• Κρατική Ορχήστρα Αθηνών
• Κρατικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης
• Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο
• Μουσείο Μπενάκη
• Εθνική Πινακοθήκη
• Ίδρυµα Μείζονος Ελληνισµού- Κέντρο πολιτισµού «Ελληνικός κόσµος»
• Στέγη Γραµµάτων και Τεχνών Κοινωφελούς Ιδρύµατος Ωνάση
• Ελληνικό Φεστιβάλ - Φεστιβάλ Επιδαύρου
• Εθνικός Γυµναστικός Σύλλογος
• Κέντρο Θεραπείας Εξαρτηµένων Ατόµων (ΚΕΘΕΑ)
• Ανταποδοτική Ανακύκλωση
• Κιβωτός του Κόσµου, Παιδικά Χωριά SOS, Χαµόγελο του Παιδιού
• Εκδηλώσεις (µέσω της ΕΡΤ3) των σηµαντικότερων πολιτιστικών φορέων της Θεσσαλονίκης

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΑΜΕ
ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΑΜΕ ΠΟΛΥΠΛΕΥΡΑ…



52ο Φεστιβάλ Κινηµατογράφου Θεσσαλονίκης
13ο ∆ιεθνές Φεστιβάλ Ντοκιµαντέρ Θεσσαλονίκης

Φεστιβάλ Κινηµατογράφου Ολυµπίας για Παιδιά και Νέους
Φεστιβάλ Ελληνικού Ντοκιµαντέρ Χαλκίδας

Ακαδηµία Ελληνικού Κινηµατογράφου
Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού Μήκους ∆ράµας

L.Α. Greek Film Festival
London Greek Film Festival

Μεσογειακό Ινστιτούτο Κινηµατογράφου

Χάρη στις χορηγίες επικοινωνίας κατά το 2011, η ΕΡΤ εξασφάλισε:

• Μεγάλες αποκλειστικές συνεντεύξεις διάσηµων καλλιτεχνών, όπως οι Bebe, M. Peyroux, Bregovic, Luz Casal κλπ.

• Την ανάδειξη του πολύτιµου ιστορικού οπτικοακουστικού αρχείου της ΕΡΤ, µε δράσεις συνέργειας σε εκδη-
λώσεις πολιτισµού (προβολές στο Φεστιβάλ του Μονπελλιέ, στην Έκθεση Βιβλίου στο Ζάππειο, στο Φεστιβάλ
Ελληνικού Κινηµατογράφου στο Λονδίνο κλπ).

• Την ανάπτυξη και σύσφιξη των σχέσεων της εταιρείας µε σηµαντικά για την εθνική µας κινηµατογραφία Φεστι-
βάλ που πραγµατοποιούνται ανά τον κόσµο, µε στόχο την προώθηση της ελληνικής κινηµατογραφικής και τηλε-
οπτικής παραγωγής (LA Greek Film Festival, Australian Greek Film Festival, London Greek Film Festival κλπ).

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΧΟΡΗΓΙΕΣ
ΣΕ ∆ΙΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΦΟΡΕΙΣ
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• Υπογραφή πρωτοκόλλου συνεργασίας µε τους φο-
ρείς «Παιδικά Χωριά SOS», «Κιβωτός του Κόσµου»
και «Χαµόγελο του Παιδιού» που δραστηριοποιούνται
στον τοµέα της φροντίδας και της προστασίας παι-
διών.

• Παραγωγή δύο τηλεοπτικών εκποµπών στην ET1,
µε θέµα τη συνεργασία της ΕΡΤ µε τους τρεις παρα-
πάνω φορείς.

• Συνεργασία µε το Κέντρο Θεραπείας Εξαρτηµένων
Ατόµων (ΚΕΘΕΑ). Μετάδοση τηλεοπτικής εκποµπής
στην ΕΤ1 µε τον χαρακτηριστικό τίτλο «Και η …ζωή
είναι εντάξει».

• Συνεργασία µε το Εθνικό Συλλογικό Σύστηµα Αν-
ταποδοτικής Ανακύκλωσης. Στο πλαίσιο της συ-
νεργασίας εγκαταστάθηκε Ολοκληρωµένο Κέντρο Αν-
ταποδοτικής Ανακύκλωσης της ΕΡΤ στο σταθµό
Μετρό της Κατεχάκη και πραγµατοποιήθηκε Γιορτή
Ανακύκλωσης µε τη συµµετοχή παιδιών. Τα έσοδα
της ΕΡΤ από το Κέντρο αυτό, αποδίδονται στην «Κι-
βωτό του κόσµου».

• Γιορτή µε αφορµή την Παγκόσµια Ηµέρα Περιβάλλοντος
στο προαύλιο των εγκαταστάσεων της ΕΡΤ στην Κα-
τεχάκη, µε τη συµµετοχή παιδιών από την «Κιβωτό του
Κόσµου». Η εκδήλωση µεταδόθηκε από την ΕΤ1.

• Προσφορά – µέσω της συνεργασίας µας µε το Θέ-
ατρο «Μικρή Πόρτα» και την κα Ξένια Καλογερο-
πούλου και µε το κινηµατοθέατρο «Τριανόν» και την
κα Μαρίζα Κωχ - στα παιδιά της «Κιβωτού του κό-
σµου», των «Παιδικών χωριών SOS» και του «Χα-
µόγελου του παιδιού», της δυνατότητας να δουν τη
θεατρική παράσταση «Οδυσσεβάχ» και τη µουσικο-
θεατρική παράσταση «Το πάπλωµα µε τα χρυσά κου-
δούνια» .

• Στήριξη των Παγκόσµιων Αγώνων Special Olympics
– Αθήνα 2011. Υπογραφή Μνηµονίου Συναντίληψης
και Συνεργασίας µεταξύ της ∆ηµόσιας Ραδιοτηλεό-
ρασης και της Οργανωτικής Επιτροπής των Αγώνων.
Ραδιοτηλεοπτική προβολή της διοργάνωσης.

• ∆ιοργάνωση τηλεµαραθωνίου ΕΡΤ – UNICEF µε τίτ-
λο «Βοηθάµε τους φτωχούς σε όλο τον κόσµο».

• ∆ιοργάνωση ραδιοµαραθωνίων Ε.ΡΑ. – UNICEF, µε
τίτλο «Ενωθείτε για τα παιδιά, ενωθείτε κατά του
AIDS» και ΕΡΤ3 – «Γιατρών του Κόσµου» για άπο-
ρους, άστεγους και µετανάστες.

• Στήριξη και στη Β. Ελλάδα, µέσω της ΕΡΤ3, διάφο-
ρων εκδηλώσεων συλλόγων και φορέων που ασχο-
λούνται µε την προστασία ευπαθών κοινωνικών οµά-
δων και παιδιών.

ΕΡΤ, 365 ΜΕΡΕΣ ΜΑΖΙ…
ΜΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑ
Η ΕΡΤ, ανταποκρινόµενη στον θεσµικό και κοινωνικό της ρόλο, ανέπτυξε το 2011 ποικίλες δράσεις για τη
στήριξη, την ενίσχυση και την προβολή των δράσεων φορέων, που δραστηριοποιούνται στην προστασία
ευαίσθητων κοινωνικών οµάδων. Στο πλαίσιο αυτό πραγµατοποιήθηκαν οι ακόλουθες δράσεις:



• Συνέχιση της συνεργασίας µε το Ελληνικό τµήµα της
Υπατης Αρµοστείας του ΟΗΕ για τους πρόσφυγες ,
προβολή από τη ΝΕΤ του ετήσιου Global view και συ-
νεχής κάλυψη των δραστηριοτήτων του.

• ∆ηµιουργία κατάλληλης υποδοµής στον δικτυακό
τόπο του Αρχείου της ΕΡΤ www.ert-archives.gr για
πρόσβαση από Άτοµα µε Αναπηρία (ΑµεΑ).

• Συνεργασία της ΕΡΤ3 µε τα 40 Γραφεία Τύπου
Εξωτερικού για την καλύτερη επικοινωνία µε τον Από-
δηµο Ελληνισµό. ∆ιεύρυνση της συνεργασίας ΕΡΤ3
– DEUTSCHE WELLE.

• Πρωτοβουλία, µέσω του ραδιοσταθµού της ΕΡΤ «Η
Φωνή της Ελλάδας», για την ενίσχυση των δεσµών
µε τον Απόδηµο Ελληνισµό, την προβολή της εικό-
νας της σύγχρονης Ελλάδας και την προσέλκυση του-
ριστών από το εξωτερικό.

• Συµµετοχή µέσω της ΕΡΤ3 στην ενηµερωτική εκ-
στρατεία της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας
«ΑΡΚΤΟΥΡΟΣ» για την προστασία της άγριας ζωής
και του φυσικού περιβάλλοντος. Συνέχιση της συ-

νεργασίας µε την Μ.Κ.Ο. «Εταιρεία Προστασία Πρε-
σπών» που υπάγεται στο WWF.

• Υπογραφή συµφώνου συνεργασίας ΕΡΤ3 – ΟΛΘ για
την προβολή του Λιµένα Θεσσαλονίκης, ως χώρου
πολιτισµού, ψυχαγωγίας και οικονοµικών δραστη-
ριοτήτων.

• Καθιέρωση του προγράµµατος «Μαθαίνω την ιστο-
ρία της τηλεόρασης και του ραδιοφώνου» µε ξενα-
γήσεις σχολείων στον ειδικά διαµορφωµένο πολυ-
χώρο της ΕΡΤ3 στη ∆ΕΘ.

• Συνέχιση του εκπαιδευτικού προγράµµατος των Μου-
σικών Συνόλων της ΕΡΤ, µέσω του οποίου κάθε χρό-
νο περισσότεροι από 3000 µαθητές µαθαίνουν τα µου-
σικά όργανα και δίνουν τη δική τους συναυλία.

• Συλλογή βιβλίων από την ΕΡΤ3 για τη βιβλιοθήκη του
Παιδικού Χωριού SOS στο Πλαγιάρι.

• ∆ηµιουργία προγράµµατος εθελοντισµού από την
ΕΡΤ3, η Θεατρική Οµάδα της οποίας αναπτύσσει επί-
σης πλούσια δράση.
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• Η επέκταση του δικτύου Επίγειας Ψηφιακής Ευρυεκ-
ποµπής κατά το 2011, µέσα από τα κέντρα ψηφιακής
εκποµπής στο Φιλίππειο Θεσσαλονίκης, το ∆οβρού-
τσι Τρικάλων, την Κορφιώτισσα (Καµάρι) Κορινθίας,
την Αρόη Αχαΐας και των Ακαρνανικών Ορέων.

• Η έναρξη πιλοτικών µεταδόσεων προγραµµάτων µε-
γάλου ενδιαφέροντος σε τεχνολογία υψηλής ευκρί-
νειας (High Definition) από το ψηφιακό κανάλι ERT HD.

• Η περαιτέρω αναβάθµιση του εξοπλισµού της εται-
ρείας για τη µετάδοση ψηφιακού σήµατος στην τη-
λεόραση και το ραδιόφωνο.

ΕΡΤ, 365 ΜΕΡΕΣ ΜΑΖΙ…
ΣΤΗ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ
Πρωταγωνιστικό ρόλο διαδραµατίζει η ∆ηµόσια Ραδιοτηλεόραση στην ψηφιακή µετάβαση και την αξιοποί-
ηση των νέων τεχνολογιών. Στον τοµέα της ψηφιακής µετάβασης, πραγµατοποιήθηκε:

• Ενισχύθηκε και αναδιοργανώθηκε η ∆ιεύθυνση
Πολυµέσων της εταιρείας.

• Επανασχεδιάστηκε και εµπλουτίστηκε ο κεντρικός δια-
δικτυακός τόπος της ΕΡΤ www.ert.gr.

• ∆ηµιουργήθηκαν 18 νέοι διαδικτυακοί τόποι. Τέθη-
κε σε λειτουργία το webTV της ΕΡΤ. Σε αυτό περι-
λαµβάνονται τα προγράµµατα της ΕΤ1, της ΝΕΤ, της
ΕΡΤ3, της ERTworld, καθώς και η απευθείας µετά-
δοση αθλητικών και πολιτιστικών γεγονότων (ert-

websport1, ertwebsport2 και ertwebevent).

•∆όθηκε η δυνατότητα πρόσβασης
στο τηλεοπτικό και ραδιοφω-

νικό περιεχόµενο της ΕΡΤ
σε πραγµατικό χρόνο

µέσω web, από συ-
σκευές τύπου ios (i-

phones) και An-
droid, χωρίς γεω-
γραφικούς και
χρονικούς περιο-
ρισµούς.

• Υλοποιήθηκε η υπηρεσία webradio της ΕΡΤ.
Μέσω αυτής δίνεται δυνατότητα για ζωντανή ακρό-
αση των προγραµµάτων της Ε.ΡΑ. και Περιφερειακών
Ραδιοσταθµών.

• ∆ηµιουργήθηκε η υποδοµή για κατ’ επιλογήν θέαση
και ακρόαση τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών προ-
γραµµάτων της ΕΡΤ (video & radio on demand).

• Αναπτύχθηκε η παρουσία της ΕΡΤ στον χώρο των
ιστοτόπων κοινωνικής δικτύωσης (social media),
µέσα από τις σελίδες της εταιρείας στο Facebook
(www.facebook.com/ErtSocial) και το Twitter (twit-
ter.com/ERTSocial).

• ∆ηµιουργήθηκε ειδικός χώρος ενηµέρωσης των δη-
µοσιογράφων, στη διεύθυνση www.ert.gr/pressert.

Την περίοδο που διανύουµε, η ΕΡΤ προχωρά στη δη-
µιουργία webchannel, µε αποκλειστικό περιεχόµενο.
Θα διατίθεται ειδική λίστα περιεχοµένου και κάθε πο-
λίτης στην Ελλάδα και το εξωτερικό θα µπορεί να πα-
ραγγείλει και να παρακολουθήσει το πρόγραµµα της
αρεσκείας του.

Στον τοµέα της διαδικτυακής παρουσίας της ΕΡΤ:



• Κάθε µήνα αναρτώνται κατά µέσο όρο 150 νέα θέ-
µατα-τεκµήρια µε πλήρη τεκµηρίωση, ενώ αποκα-
θίστανται 100 ώρες αρχειακού υλικού και µετα-
γράφονται σε ψηφιακή µορφή.

• Αξιοποιείται µηνιαίως 60 ώρες υλικού για έρευνα,
επιλογή και χρήση από παραγωγούς της ΕΡΤ.

• Αναρτώνται στο διαδίκτυο περίπου 20 αφιερώµατα
το µήνα για πρόσωπα και γεγονότα της σύγχρονης
ιστορίας, µε αφορµή σηµαντικές επετείους. Αξίζει να
σηµειωθεί ότι η ιστοσελίδα του αρχείου έχει µέση
ηµερήσια επισκεψιµότητα 11.500 ατόµων (η επι-
σκεψιµότητα υπολογίζεται µε κριτήριο την θέαση πέ-
ραν της µισής ώρας) ενώ περισσότερα από 700 δη-
µοσιεύµατα για το Αρχείο της ΕΡΤ φιλοξενήθηκαν
στον ηµερήσιο και κυριακάτικο Τύπο.

• Υλοποιήθηκαν 840 αιτήµατα σχολείων, πανεπιστη-
µιακών ιδρυµάτων, πολιτιστικών συλλόγων, δηµοσίων
φορέων, ερευνητών και φοιτητών για θέαση υλικού.

• Συντηρήθηκαν µουσειακά εκθέµατα από την εξέλι-
ξη της ραδιοφωνίας και τηλεόρασης, δηµιουργών-
τας ένα µουσείο στην κεντρική είσοδο του Ραδιοµε-
γάρου.

• Το Αρχείο της ΕΡΤ συµµετέχει πλέον στην ευρωπαϊκή
πρωτοβουλία του EUscreen, στην οποία λαµβά-
νουν µέρος οι σηµαντικότεροι φορείς των ευρω-
παϊκών οπτικοακουστικών αρχείων.

• Συντηρήθηκαν, ψηφιοποιήθηκαν και τεκµηριώθηκαν
εκατοντάδες φωτογραφικά ντοκουµέντα.

• Σχεδιάστηκε κατάλληλη υποδοµή ιστοσελίδας για Άτο-
µα µε Αναπηρία σύµφωνα µε τα διεθνή πρότυπα.

• Ειδική επιστηµονική οµάδα του Αρχείου της ΕΡΤ συ-
νέταξε πρότυπο «Οδηγό Εµπλουτισµού Μεταδεδο-
µένων Οπτικοακουστικών Τεκµηρίων».

ΕΡΤ, 365 ΜΕΡΕΣ ΜΑΖΙ…
ΑΝΑ∆ΕΙΚΝΥΟΝΤΑΣ ΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΜΑΣ

ΕΡΤ ΑΡΧΕΙΟ: Η ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ ΜΑΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ ΣΤΗ ∆ΙΑΘΕΣΗ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ

Μεγάλη βαρύτητα δόθηκε στη διατήρηση, προστασία και διάχυση του οπτικοακουστικού πλούτου της ΕΡΤ
στην κοινωνία, µέσα από συντονισµένες δράσεις της ∆ιεύθυνσης Μουσείου – Αρχείου. Ένας ανεκτίµητος
πολιτιστικός θησαυρός είναι πλέον προσβάσιµος στους πολίτες µέσω του διαδικτυακού τόπου www.ert-ar-
chives.gr. Για τον σκοπό αυτό ενεργοποιείται το σύνολο των υποέργων της Πράξης του ΕΣΠΑ.




